
Należy zaszczepić w sercach ludzi, zwłaszcza młodych, 
szczere i głębokie przekonanie, że świat potrzebuje braterskiej 

miłości, której wyrazem może być darowanie narządów.
Jan Paweł II

Wypełniając taką kartę stajesz się potencjalnym dawcą. Kiedy ulegniesz śmiertelnemu 
wypadkowi i niezależna komisja lekarska orzeknie śmierć mózgu – możesz jeszcze 
uratować komuś innemu życie. Czy jest cenniejszy dar, który możemy dać światu?

Na świecie żyje ponad milion 
ludzi z przeszczepionymi 
narządami. Co roku wyko-
nuje się ponad 80 000 takich 
zabiegów, a lista chorych ocze-
kujących na ten zabieg rośnie 
bardzo szybko. Co 14 minut 
nowy chory kwalifikowany
jest do zabiegu, a codziennie 
kilkanaście osób umiera nie 
mogąc doczekać operacji 
przeszczepienia serca, wątro-
by, lub nerki. Podstawowym 
problem jest obecnie niedobór 
narządów do przeszczepienia 
w stosunku do potrzeb. 

Wyjątkowym jest w transplanta-
cji to, że łączy ona w sobie tragedię 
śmierci i radość życia. Ktoś umie-
ra, ale ktoś może żyć. Najlepiej, 
gdybyśmy nie zostawiali rodziny  
z dylematem o pobieraniu narządów  
w momencie naszej śmierci i za-
wczasu przemyśleli kwestię swojego 
stosunku do transplantacji. Warto 
zrobić sobie przystanek w codzien-
ności i pomyśleć o sprawach osta-
tecznych. W każdym momencie 
można przecież zadeklarować 
swoją wolę zgodnie z sumieniem  
i wiedzą. Ludziom religijnym często 
trudno się z tym pogodzić. Uwa-
żają, że ciało ludzkie powinno być 
podczas pochówku nienaruszone, 



aby zachować swoją integralność 
w dniu zmartwychwstania. Jest to 
zasada obowiązująca np. w chrze-
ścijaństwie i judaizmie. Jednak 
ponad nią stoi obowiązek ochrony 
zagrożonego życia i przykazanie 
miłości bliźniego. Dlatego współ-
cześnie większość autorytetów reli-
gijnych, jak uważał również papież 
Jan Paweł II, popierają leczenie 
transplantacyjnego. 

Zgodnie z prawem polskim, 
obowiązuje domniemana zgoda na 

bycie dawcą, co oznacza iż w przy-
padku braku sprzeciwu, zgłoszone-
go w odpowiednim rejestrze,  uzna-
je się daną osobę za potencjalnego 
dawcę narządów. Zabieg pobra-
nia narządu ze zwłok odbywa się 
z pełnym poszanowaniem godności 
zmarłego i nie stanowi przeszkody 
w sytuacji ostatniego pożegnania. 

Aby jednoznacznie wyrazić 
swoja chęć bycia po śmierci dawcą, 
warto nosić przy sobie podpisane 
oświadczenie woli. 

Transplantologia to dział medycyny, zaj-
mujący się przeszczepianiem komórek, 
tkanek i narządów.
Idea transplantacji pojawia się już w mito-
logii, a opisy przeszczepień różnych narzą-
dów można znaleźć w dziełach chińskich 
lekarzy sprzed wielu setek lat p.n.e. Także 
w Piśmie Świętym spotykamy nawiązania 
do tej tematyki (m.in. cudowne przywró-
cenie ucha obciętego przez św. Piotra żoł-
nierzowi aresztującemu Jezusa). Początki 
współczesnej transplantologii sięgają zaś 
początku XX w. W Polsce pierwszy uda-
ny przeszczep nerki miał miejsce w 1966 r. 
Ostatecznie druga połowa ubiegłego wie-
ku doprowadziła do ogromnego rozwoju 
transplantologii klinicznej. Przeszczepia-
nie nerek, serca, wątroby oraz przeszcze-

pienie trzustki i nerki stanowią uznany 
sposób leczenia schyłkowej niewydolności 
tych narządów. Coraz częściej wykonuje 
się również przeszczepienie płuc oraz jeli-
ta. Przeszczepy szpiku ratują życie chorych 
na schorzenia hematologiczne, a prze-
szczepienie rogówki pozwala na przywró-
cenie wzroku. Do postępów transplantolo-
gii i przeszczepiania narządów i szpiku nie 
doszłoby bez udziału szeregu nauk pod-
stawowych i rozwoju nowych metod dia-
gnostyki laboratoryjnej, fizyki, biochemii, 
czy pojawienia się nowoczesnych metod 
medycyny obrazowej. Współczesne osią-
gnięcia medycyny transplantacyjnej stały 
się możliwe dzięki badaniom naukowym 
prowadzonym w ostatnim stuleciu przez 
setki badaczy na całym świecie.  Dzięki 
tym działaniom przeszczepianie narządów 
stało się bezpieczną, skuteczną i bardzo 
potrzebną metodą leczenia. 

Co to jest transplantologia

Promocję transplantologii w Diecezji Warszawsko-Praskiej 
prowadzą m.in. 

Akcja Katolicka wraz z Duszpasterstwem Służby Zdrowia. 
Inauguracja promocji nastąpiła 9 stycznia 2011 r.  

w Auli Kurii Warszawsko-Praskiej.


